[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA ADHERBAL DEBA CABRAL

PROJETO DE LEI Nº 323/09
Declara de utilidade pública a Associação Empresarial de Navegantes – Acin, com sede no município de Navegantes.

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública a Associação Empresarial de Navegantes – Acin, com sede no município de Navegantes.

Art. 2º - À entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º - A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembléia Legislativa, até 30 de junho do exercício subseqüente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:

I – relatório anual de atividades;

II – declaração de que permanece cumprindo os requisitos exigidos para a concessão da declaração de utilidade pública;

III – cópia autenticada das alterações ocorridas no estatuto se houver; e

IV – balancete contábil.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Adherbal Deba Cabral
JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por finalidade reconhecer a Utilidade Pública Estadual da entidade em destaque, instituição sem fins lucrativos, tendo em vista os relevantes serviços prestados à sociedade navegantiva, comprometida com o desenvolvimento socioeconômico, prestando serviços e servindo de pólo gerador de idéias, conforme se pode avaliar da documentação em apenso, de acordo com exigências da Lei Estadual n. 14.182, de 1º de novembro de 2007.

Assim sendo, solicito aos nobres Deputados, o reconhecimento de utilidade pública à presente entidade, assegurando-lhe todos os direitos e benefícios decorrentes da legislação afim.

Sala das Sessões, em

Deputado Adherbal Deba Cabral
PALÁCIO BARRIGA-VERDE

Rua Jorge Luz Fontes, 310 – Gabinete 109 – Florianópolis – SC – 88020-900

Fone: (48) 3221-2737 – Fax: (48) 3221-2739

e-mail: deba@alesc.sc.gov.br

[image: image1.png]